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Raport de evaluare externă de progres 

 

Instituția organizatoare de studii universitare de doctorat (IOSUD): Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi 

Școala / Școlile universitare de doctorat: Școala doctorală de științe biomedicale, 

Domeniu de doctorat Medicină. 
 

I. Introducere1 

Acest raport a fost realizat pentru evaluarea Raportului de progres pentru domeniul de studii 
universitare de doctorat MEDICINĂ al Şcolii Doctorale din cadrul IOSUD a Universității „Dunărea de Jos” din 
Galaţi 

Comisia de experţi evaluatori a avut următoarea componenţă: 

• Prof. Dr. Liliana Rogozea – coordonator; 

• Student Gianluca Maros – student evaluator; 

• POPESCU Vlad Nicolae – expert ARACIS - DAC 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, prin intermediul Școlii Doctorale de Științe Biomedicale (SD-SBM), 
coordonează activitatea doctorală în domeniile Medicină și Farmacie, ambele acreditate de Ministerul Educației 
și încadrate în Comisiile 20 și 23 ale CNATDCU. Școala Doctorală funcționează în cadrul IOSUD-UDJG și are ca 
misiune dezvoltarea educației doctorale prin cercetare științifică avansată, contribuind la formarea unor 
specialiști de înalt nivel, capabili să realizeze cercetare în domeniul medico-farmaceutic. 

În prezent, în cadrul SD-SBM activează 39 de conducători de doctorat (37 titulari și 2 asociați), din care 31 
sunt afiliați domeniului Medicină. Toți conducătorii de doctorat îndeplinesc standardele minimale CNATDCU și 
au o activitate științifică internațională vizibilă, dovedită prin publicații în reviste Web of Science (zone Q1–Q3), 
indici Hirsch semnificativi și participare în comitete științifice internaționale. 

Numărul total al studenților doctoranzi înmatriculați în cadrul SD-SBM este de 170, dintre care 133 aparțin 
domeniului Medicină. Dintre aceștia, 85 urmează programul de studii cu taxă, iar 48 beneficiază de finanțare 
bugetară. Programele doctorale includ studii avansate în metodologia cercetării, etică și discipline de 
specialitate. 

Activitatea de cercetare se desfășoară în cadrul a două centre majore: 

• Centrul de Cercetare în Domeniul Medico-Farmaceutic (CCDMF) – cu 9 laboratoare specializate; 

• Centrul Integrat Multidisciplinar pentru Cercetare de Interfață Dermatologică (CIMCID) – cu integrare 
clinică în Spitalul Clinic de Boli Infecțioase Galați. 

În perioada 2021–2024, 18 cadre didactice au obținut atestatul de abilitare în domeniul Medicină, iar 3 
studenți doctoranzi au finalizat cu succes studiile prin obținerea titlului de doctor. Nu au fost înregistrate 
respingeri ale tezelor de doctorat din motive de plagiat sau de către CNATDCU. 

În perioada 2021–2024, în cadrul domeniului de studii universitare de doctorat Medicină, au activat 31 
de conducători de doctorat, toți fiind cadre didactice titulare în cadrul IOSUD–Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galați (UDJG) și afiliați Școlii Doctorale de Științe Biomedicale. Domeniul se încadrează în Comisia 20 – 
Medicină a CNATDCU, conform Ordinului MEN nr. 6129/2016. 

În aceeași perioadă, conducătorii de doctorat au coordonat activitatea unui număr de 133 de doctoranzi 
(în stagiu, prelungire și grație), dintre care 85 sunt înscriși la forma cu taxă, iar 48 beneficiază de finanțare 

 
1 De fiecare dată când este aplicabil, informațiile vor fi prezentate și în funcție de gen. 
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bugetară. Acești doctoranzi urmează un program de pregătire avansată, cuprinzând discipline privind 
metodologia cercetării științifice, etica în cercetare și teme de specialitate medicală. 

Toți conducătorii de doctorat activi în perioada evaluată îndeplinesc standardele minimale impuse de 
CNATDCU, având o activitate științifică este reflectată în publicații indexate Web of Science (Q1–Q3), indici 
Hirsch relevanți și implicarea în comitete științifice internaționale. 

Domeniul este coordonat de prof. univ. dr. habil. Anamaria Ciubară, iar activitatea doctorală se 
desfășoară în cadrul Școlii Doctorale de Științe Biomedicale (SD-SBM), care are în structură și domeniul 
Farmacie. SD-SBM dispune de infrastructură modernă de cercetare prin Centrul de Cercetare în Domeniul 
Medico-Farmaceutic (cu 9 laboratoare) și Centrul Integrat Multidisciplinar pentru Cercetare de Interfață 
Dermatologică (CIMCID), cu integrare clinică în Spitalul Clinic de Boli Infecțioase Galați. 

Pe parcursul ciclului doctoral, doctoranzii beneficiază de sprijinul echipelor de îndrumare formate din 
cadre didactice și cercetători afiliați sau neafiliați școlii doctorale. Colaborarea se concretizează prin întâlniri 
regulate, feed-back științific, participare la proiecte comune și publicarea de articole împreună cu membrii 
comisiei de îndrumare. În perioada raportată, 3 doctoranzi din domeniul Medicină au finalizat studiile și au 
obținut titlul de doctor. 

Școala Doctorală promovează în mod activ internaționalizarea, participarea la conferințe și atragerea de 
finanțări prin granturi naționale și europene. Perspectiva de viitor vizează consolidarea calității programelor de 
doctorat, menținerea exigențelor academice și atragerea de noi cadre cu abilitare în domeniul Medicină. 

 

Aprecieri asupra implementării recomandărilor formulate în cadrul REE  

În cadrul acestui capitol, se va prezenta modul de implementare a recomandărilor, precum și concluzii 

asupra măsurii în care acestea au fost implementate.  

Descrierea modului de îndeplinire a standardelor și indicatorilor de performanță, precum și implementarea recomandărilor 
formulate de către membrii echipei de experți evaluatori, a fost realizată riguros în cadrul secțiunii 3 a prezentului raport de progres, în 
subcapitolele dedicate fiecărui indicator evaluat ca îndeplinit, parțial îndeplinit sau neîndeplinit. Documentarea este completată cu 
trimiteri la anexe și dovezi obiective. 

Analiza capacității instituționale pentru domeniul Medicină, din cadrul Școlii Doctorale de Științe 
Biomedicale (SD-SBM), evidențiază faptul că există toate condițiile necesare pentru atingerea misiunii asumate: 
infrastructură de cercetare modernă (inclusiv prin centrele CCDMF și CIMCID), conducători de doctorat cu 
activitate științifică remarcabilă, proceduri administrative funcționale și un sistem de sprijin eficient pentru 
doctoranzi. 

În concordanță cu recomandările formulate în cadrul procedurii de evaluare externă din iulie 2021, au 
fost adoptate și implementate următoarele măsuri: 

- Creșterea surselor de finanțare complementare pentru doctoranzi, prin participarea acestora la 
proiecte precum ANTREPRENORDOC și PROINVENT, precum și prin acordarea de reduceri și scutiri de 
taxe (32,94% dintre doctoranzi, la 30.09.2024). 

- Reducerea numărului de doctoranzi coordonați simultan de același conducător, respectând plafonul 
maxim de 12 doctoranzi și atingând un procent de doar 16% pentru cazurile care depășesc 8 studenți 
coordonați. 

- Susținerea internaționalizării, prin participarea la conferințe internaționale (ex. Scientific Conference 
of Doctoral Schools – CSSD) și mobilități în state UE (Italia, Austria, Portugalia). 

- Îmbunătățirea implicării doctoranzilor în deciziile administrative, inclusiv prin implementarea unor 
mecanisme de vot online, promovarea candidaturilor studenților și evaluarea anonimă a conducătorilor 
de doctorat (conform Procedurii PO-feedbackDoctoranzi). 

- Acces extins la infrastructura de cercetare, prin deschiderea celor 34 de unități acreditate ale UDJG și 
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dezvoltarea parteneriatelor cu instituții din mediul economic (ex. contractul de cercetare cu IVATHERM 
SA în 2023). 

În acest context, domeniul Medicină își îndeplinește misiunea asumată prin următoarele obiective: 

- Consolidarea cunoștințelor teoretice și metodologice din domeniul medical și biomedical; 
- Dezvoltarea gândirii critice și a competențelor pentru cercetare autonomă; 
- Integrarea cercetării în practica medicală, prin inovare în tehnici și terapii; 
- Promovarea colaborărilor interdisciplinare și internaționale; 
- Însușirea și aplicarea standardelor etice și de integritate academică. 

Aceste obiective au rolul de a forma profesioniști capabili să contribuie activ la progresul științei 
medicale, în concordanță cu cerințele Spațiului European al Învățământului Superior. 

II. Concluzii și recomandări 

Recomandările formulate de către membrii echipei de experți evaluatori în cadrul evaluării externe periodice 
din perioada 12–18 iulie 2021, pentru indicatorii evaluați ca îndepliniți (4) sau parțial îndepliniți (3), au fost 
implementate în integralitate.  

 
Nr. crt. Indicator de performanță Recomandări Implementarea recomandărilor 

A.1. A.1.1.1. Existenţa 
regulamentelor specifice şi 
aplicarea acestora la 
nivelul şcolii doctorale din 
care face parte domeniul 
de studii universitare de 
doctorat 

Îndeplinit 

- Se impune antrenarea mai 
intensă a studenților la 
activitățile decizionale ale 
CSD, consultarea lor privind 
disciplinele de pregătire din 
cadrul „programului bazat pe 
studii universitare avansate” 
și aplicarea unui sistem de vot 
online” care să asigure 
anonimatul votului.     
 
De asemenea, se impun:  

-  promovarea în rândul 
studenților a metodologiei de 
desfășurare a alegerilor 
pentru reprezentantul 
studenților în CSD;  

- informarea tuturor studenților 
doctoranzi asupra procesului 
electoral și motivarea 
acestora pentru a candida și 
vota;  

- organizarea de către studenții 
doctoranzi a alegerilor pentru 
studenții reprezentanți, fără 
implicarea cadrelor didactice;  

- implementarea unor sisteme 
de vot care să le permită 
păstrarea anonimatului. 

 

Implementat 
Din chestionarul de evaluare al programului de 
studiu completat în fiecare an a reieșit că 
studenții-doctoranzi au considerat utile 
disciplinele de pregătire din cadrul „programului 
bazat pe studii universitare avansate”. 
În cadrul alegerilor studentului doctorand, 
reprezentant în structurile de conducere CSD, 
respectiv CSUD alegerile s-au desfăşurat online 
respectând METODOLOGIA privind organizarea și 
desfășurarea procesului de selectare și alegere a 
structurilor de conducere a Școlilor Doctorale de la 
IOSUD - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi, 
Anexa 1 la HS nr. 118/ 24 martie 2022, respectiv 
Metodologia de desfășurare a procesului de 
constituire a Consiliului pentru studiile universitare 
de doctorat al IOSUD–UDJG pentru mandatul 2024-
2029, Anexa 1 HS nr. 285/17.09.2024 pe adresa de 
e-mail a Şcolii Doctorale de Ştiinţe biomedicale, 
sdsbm@ugal.ro, utilizată exclusiv în scopul 
desfăşurarii activităţii profesionale care a asigurat 
anonimatul votului. 
https://ugal.ro/studii/doctorat/alegeri-scoli-
doctorale/alegeri-consilii-scoli-doctorale 
https://ugal.ro/studii/doctorat/alegeri-scoli-
doctorale/metodologie-alegeri-scoli-doctorale 
https://ugal.ro/studii/doctorat/alegeri-c-s-u-d-
2024 
https://ugal.ro/studii/doctorat/alegeri-director-
csud-mandat-2024-2029 
Promovarea şi informarea tuturor studenților 
doctoranzi asupra procesului electoral și 
motivarea acestora pentru a candida și vota s-a 
materializat prin transmiterea pe e-mail a link-ului 
https://ugal.ro/studii/doctorat studenţilor 
doctoranzi respectând calendarul desfăşurării 
alegerilor reprezentantului studenților doctoranzi 
în CSD, respectiv CSUD. 

A.1 indicatorul de 
performanță A.1.3.2 

- Parțial îndeplinit 
- identificarea de surse de 

Implementate 
În Proiectul ANTREPRENORDOC au participat 3 

mailto:sdsbm@ugal.ro
https://ugal.ro/studii/doctorat/alegeri-scoli-doctorale/alegeri-consilii-scoli-doctorale
https://ugal.ro/studii/doctorat/alegeri-scoli-doctorale/alegeri-consilii-scoli-doctorale
https://ugal.ro/studii/doctorat/alegeri-scoli-doctorale/metodologie-alegeri-scoli-doctorale
https://ugal.ro/studii/doctorat/alegeri-scoli-doctorale/metodologie-alegeri-scoli-doctorale
https://ugal.ro/studii/doctorat/alegeri-c-s-u-d-2024
https://ugal.ro/studii/doctorat/alegeri-c-s-u-d-2024
https://ugal.ro/studii/doctorat/alegeri-director-csud-mandat-2024-2029
https://ugal.ro/studii/doctorat/alegeri-director-csud-mandat-2024-2029
https://ugal.ro/studii/doctorat
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Proporția studenților 
doctoranzi existenți în 
momentul evaluării, care 
beneficiază pentru 
minimum șase luni și de 
alte surse de finanțare 
decât finanțarea 
guvernamentală, prin 
burse acordate de 
persoane fizice sau juridice 
sau sunt susținuți financiar 
prin granturi de cercetare 
sau de dezvoltare 
instituțională/ resurse 
umane, este cel puțin 20% 

finanțare extrabugetară pentru 
studenții doctoranzi; 
- acordarea de granturi 
instituționale de cercetare. 
 

studenţi-doctoranzi conform REZULTATE SELECȚIE 
GRUP-ȚINTĂ (SERIA 3) în cadrul proiectului 
cofinanțat din Fondul Social European prin 
Programul Operațional Capital Uman 2014-2020, 
Axa prioritară 6 - Educație și competențe, Apel: 
POCU/380/6/13 - Excelența academică și valori 
antreprenoriale - sistem de burse pentru asigurarea 
oportunităților de formare și dezvoltare a 
competențelor antreprenoriale ale doctoranzilor și 
postdoctoranzilor (ANTREPRENORDOC – cod 
proiect 123847). 
http://www.antreprenordoc.ugal.ro/images/docu
mente/REZULTATE_FINALE_GT3_ANTREPRENORD
OC.pdf 
În Proiectul PROINVENT au participat 2 studenţi-
doctoranzi conform REZULTATE SELECȚIE GRUP-
ȚINTĂ (etapa iulie 2022) în cadrul proiectului 
cofinanțat din Fondul Social European prin 
Programul Operațional Capital Uman 2014-2020, 
Axa prioritară 6 - Educație și competențe, Apel: 
POCU/993/6/13 - Program pentru creșterea 
performanței și inovării în cercetarea doctorală și 
postdoctorală de excelență (PROINVENT – cod 
proiect 153299) 
https://www.proinvent.ugal.ro/files/anunturi/202
2/SELECTIE-GT-UDJG-Iulie-2022-REZULTATE-
FINALE.pdf 
Alte forme de sprijin material pentru studenţii 
doctoranzi din SD-SBM, au fost reprezentate de 
reducerile, respectiv scutirile taxelor de şcolarizare 
acordate unui număr de 56 studenți-doctoranzi, 
reprezentând 32,94%, procent calculat la numărul 
total de studenți doctoranzi la 30.09.2024. 
Studenţii doctoranzi au fost înscrişi în granturi 
instituţionale de cercetare în 2021 - Director grant 
prof. dr. habil Tatu Alin Laurenţiu), respectiv în 
2024 - Director grant prof. dr. habil. Matei 
Mădălina Nicoleta, Director grant prof. dr. habil. 
Gurău Gabriela şi Director grant conf. dr. Crăescu 
Mihaela. 
https://cercetare.ugal.ro/finantare/granturi-
institutionale 

A.2. Indicatorul de 
performanță A.2.1.1. 
Spațiile și dotarea 
materială a școlii doctorale 
permit realizarea 
activităților de cercetare, 
în domeniul evaluat, în 
acord cu misiunea și 
obiectivele asumate 
(calculatoare, software 
specific, aparatură, 
echipamente de laborator, 
bibliotecă, acces la baze de 
date internaționale etc.). 
Infrastructura de cercetare 
și oferta de servicii de 
cercetare sunt prezentate 
public prin intermediul 
unei platforme de profil. Se 
va evidenția, în mod 

- Îndeplinit 
- dezvoltarea infrastructurii de 
cercetare;  
- utilizarea intensă și cu randament 
maxim a infrastructurii deținute de 
IOSUD. 
 

Implementate  
Unitățile de cercetare (UC) (institut, centre de 
cercetare, laboratoare) din cadrul Universității 

„Dunărea de Jos” din Galați (UDJG) desfășoară 

activități de cercetare, dezvoltare și inovare (CDI) și 
creație universitară, în domenii fundamentale 
organizate la nivel național, cu misiunea de a 
dezvolta cercetare fundamentală și aplicativă, în 
acord cu Strategia Cercetării, Dezvoltării, Inovării și 

Transferului Tehnologic 2021 - 2024 a universității, 

cu aliniere permanentă la strategiile CDI de la nivel 
național și internațional. Studenții doctoranzi ai 
domeniului Medicină/SD-SBM au acces în toate 
unitățile de cercetare ale universității pe baza unui 
program stabilit cu acordul responsabililor 
laboratoarelor. 
Cele 34 de UC acreditate la nivel instituțional dețin 

infrastructură și resurse umane performante, 
corelate cu specificul activităților desfășurate 
arondate domeniilor de specializare inteligentă 

http://www.antreprenordoc.ugal.ro/images/documente/REZULTATE_FINALE_GT3_ANTREPRENORDOC.pdf
http://www.antreprenordoc.ugal.ro/images/documente/REZULTATE_FINALE_GT3_ANTREPRENORDOC.pdf
http://www.antreprenordoc.ugal.ro/images/documente/REZULTATE_FINALE_GT3_ANTREPRENORDOC.pdf
https://www.proinvent.ugal.ro/files/anunturi/2022/SELECTIE-GT-UDJG-Iulie-2022-REZULTATE-FINALE.pdf
https://www.proinvent.ugal.ro/files/anunturi/2022/SELECTIE-GT-UDJG-Iulie-2022-REZULTATE-FINALE.pdf
https://www.proinvent.ugal.ro/files/anunturi/2022/SELECTIE-GT-UDJG-Iulie-2022-REZULTATE-FINALE.pdf
https://cercetare.ugal.ro/finantare/granturi-institutionale
https://cercetare.ugal.ro/finantare/granturi-institutionale
http://www.ugal.ro/
http://www.ugal.ro/
https://www.ugal.ro/files/hotarari/hs/2021/HS_173_din_20_08_2021_Anexa_Strategia_CDI_si_TT_2021-2024.pdf
https://www.ugal.ro/files/hotarari/hs/2021/HS_173_din_20_08_2021_Anexa_Strategia_CDI_si_TT_2021-2024.pdf
https://cercetare.ugal.ro/infrastructura/unitati-de-cercetare
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distinct, infrastructura de 
cercetare descrisă mai sus, 
achiziționată și dezvoltată 
în ultimii 5 ani.  
 

pentru ciclul strategic 2021-2024, identificate pe 
baza potențialului lor științific și comercial, în acord 
cu strategia de dezvoltare a universității pe termen 
mediu și lung. 
În funcție de misiune, strategie și rezultate, precum 
și de implicarea în promovarea activității CDI din 
UDJG la nivel regional, național și internațional, 
unitățile de cercetare sunt acreditate la nivel 
instituțional pe domenii fundamentale, respectiv 
Științe biomedicale. 
Vizibilitatea UC reprezentative în UDJG este 
asigurară și prin Platforma Engage in the European 
Research and Technology Infrastructures System 
(ERRTIS) https://eertis.eu/erio-2300-000a-4294 

Domeniul de studii universitare de doctorat 
Medicină dispune de 2 centre de cercetare. 

1. Centrul de Cercetare în Domeniul 
Medico-Farmaceutic, CCDMF, înființat în 2016, 
având 9 laboratoare de cercetare (Laborator 
Reabilitare Orală, Laborator de Explorări 
Funcționale Cardiorespiratorii și Neuromotorii, 
Laborator de Tehnică Histologică şi Morfometrie, 
Laborator de Analize Medicale Biochimice şi 
Genetice, Laborator de Cercetare Microbiologie,  
Imunologie (şi Aplicații) în Clinica Bolilor Infecțioase, 
Laborator de Chirurgie minim invazivă, Laborator de 
Radiologie imagistică medicală, Laboratorul de 
Cercetare a Stării de Sănătate a Populației în 
Corelație cu Factorii de Risc, Laborator de Cercetare 
Fundamentală în Domeniul Chimiei şi Tehnologiei 
Farmaceutice) - Director: Prof. dr. habil. Earar 
KAMEL. 
2. Centrul Integrat Multidisciplinar pentru 
Cercetare de Interfață Dermatologică din 
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, CIMCID, 
este o unitate academică de cercetare fără 
personalitate  
juridică, organizată în cadrul Universității „Dunărea 
de Jos” din Galați, cu integrare Clinică în Spitalul 
Clinic de Boli Infecțioase ,,Sfânta Cuvioasă 
Parascheva” din Galați. Având caracter 
multidisciplinar, CIMCID are ca membri asociați 
specialiști din cadrul Universității „Dunărea de Jos” 
din Galați, precum și din afara UDJG, din țară și din 
străinătate. - Director: Prof. univ. dr. habil Alin 
Laurentiu TATU. Infrastructura centrului este 
prezentată pe platforma ERRTIS: 

https://eertis.eu/errf-2300-000x-0805. 

https://unicer.ugal.ro/index.php/ro/organizare-
cimcid 
https://unicer.ugal.ro/index.php/ro/infrastructura-
cimcid 

A.3. Indicatorul de 
performanță* A.3.1.4. 
Ponderea conducătorilor 
de doctorat care coordo-
nează concomitent mai 
mult de 8 studenţi 
doctoranzi, dar nu mai 
mult de 12, aflaţi în 
perioada studiilor 
universitare de doctorat, 

NEÎNDEPLINIT 
- se impune reducerea numărului 
de studenți coordonați 
concomitent de același 
conducător, pentru creșterea 
calității pregătirii doctorale; 
 

IMPLEMENTAT 
Conform Statului de Funcţii al conducătorilor de 
doctorat SD-SBM există trei conducători de 
doctorat care coordonează concomitent mai mult 
de 8 studenți doctoranzi, dar nu mai mult de 12, 
studenți-doctoranzi aflați în perioada de stagiu. 
Procentul rezultat este de 16 %.  
 

https://eertis.eu/erio-2300-000a-4294
https://eertis.eu/errf-2300-000x-0805
https://unicer.ugal.ro/index.php/ro/organizare-cimcid
https://unicer.ugal.ro/index.php/ro/organizare-cimcid
https://unicer.ugal.ro/index.php/ro/infrastructura-cimcid
https://unicer.ugal.ro/index.php/ro/infrastructura-cimcid
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nu depăşeşte 20%. 

C.1. Indicatorul de 
performanță* C.1.1.2. Pe 
parcursul stagiului de 
pregătire doctorală sunt 
implementate mecanisme 
de evaluare care vizează 
identificarea nevoilor, 
precum şi nivelul general 
de satisfacţie faţă de 
programul de studii 
universitare de doctorat, 
ale studenţilor doctoranzi, 
în vederea îmbunătăţirii 
continue a proceselor 
academice şi 
administrative. În urma 
analizei rezultatelor 
obținute, se dovedește 
elaborarea și 
implementarea unui plan 
de măsuri. 

ÎNDEPLINIT 
Promovarea corespunzătoare în 
rândul studenților doctoranzi a 
formularelor de feedback, pentru a 
fi ușor accesibile și completate 
într-un număr cât mai mare, 
pentru a reflecta cu adevărat 
aspectele ce trebuie îmbunătățite 
în procesul educațional. 
 

Implementate  
Formularele de feedback au avut vizibilitate pe 
site-ul şcolii doctorale, informarea tuturor 
studenților doctoranzi asupra procesului de 
evaluare, s-a materializat prin transmiterea pe e-
mail a link-ului către acestea. Solicitarea şi 
evaluarea propriu-zisă s-a efectuat online conform 
Procedurii operaționale pentru evaluarea 
conducătorilor de doctorat de către studenții 
doctoranzi, Anexa 2 la HCA nr. 12/15.02.2023 la 
www.evaluare.ugal.ro, care a asigurat anonimatul 
studentului doctorand şi a opţiunilor selectate 
supuse evaluării. 
https://www.ugal.ro/files/hotarari/ca/2023/HCA_
12_2023_anexa2_PO-feedbackDoctoranzi.pdf 
https://ugal.ro/studii/doctorat/scoli-
doctorale/scoala-doctorala-de-stiinte-
biomedicale/11-site/8766-mecanisme-de-
feedback-sd-sbm 
 

C.3. Indicatorul de 
performanță* C.3.1.1. 
IOSUD, pentru domeniul de 
studii evaluat, are 
încheiate acorduri de 
mobilitate cu universități 
din străinătate, cu institute 
de cercetare, cu companii 
care desfășoară activități 
în domeniul studiat, care 
vizează mobilitatea 
studenților doctoranzi și a 
cadrelor didactice (de 
exemplu, acorduri 
ERASMUS pentru ciclul de 
studii doctorale). Cel puțin 
35% dintre studenții 
doctoranzi au efectuat un 
stagiu de pregătire în 
străinătate sau o altă 
formă de mobilitate, 
precum participarea la 
conferințe științifice 
internaționale. IOSUD 
elaborează și 
implementează politici și 
planuri de măsuri care 
vizează creșterea 
numărului de studenți 
doctoranzi care participă la 
stagii de pregătire în 
străinătate, până la cel 
puțin 20%, care este ținta 
la nivelul Spațiului 
European al 
Învățământului Superior. 

ÎNDEPLINIT 
Se recomandă implementarea unor 
politici prin care să crească 
procentul doctoranzilor care 
efectuează stagii de pregătire în 
străinătate, alocare unor sume de 
bani pentru participarea studenților 
doctoranzi și conducătorilor de 
doctorat la conferințe, congrese, 
ateliere de lucru, internaționale.  
 
Se recomandă crearea de noi 
legături sau parteneriate cu alte 
universități/centre de cercetare, din 
țară sau din străinătate. 
 

Implementate  
În conformitate cu recomandările comisiei ARACIS, 
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați a 
dezvoltat și implementat Planul Strategic de 
Internaționalizare 2021-2024, aprobat prin 
Hotărârea Senatului nr. 178 din 3 septembrie 
2021, disponibil pentru consultare la adresa 
https://www.calitate.ugal.ro/images/2022/1/Plan_
strategic_de_internaționalizare_2021-2024.pdf 
unde la subcapitolul 4.2.7 prevede sprijinul pentru 
internaționalizarea activităților din cadrul Școlii 
Doctorale și a studiilor postdoctorale, respectiv 
subcapitolul 4.2.5. ce prevede mobilități 
internaționale pentru cercetători și studenți 
(studenți masteranzi, doctoranzi și 
postdoctoranzi). Aceste măsuri vor contribui la 
intensificarea colaborării cu instituții din 
străinătate ce va avea ca efect  atât atragerea de 
doctoranzi, cât și de experți internaționali pentru 
realizarea doctoratelor în co-tutelă sau pentru 
participarea lor în comisiile de 
îndrumare/susținere a tezelor de doctorat.  
Conform legislației în vigoare, comisiile de 
îndrumare și integritate academică vor avea un din 
membri va fi de la o altă universitate.  
Biroul de Cooperare internațională, studenți străini 
și extensiuni universitare ia parte în mod activ la 
politica de internaționalizare a Universității 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, pe care Universitatea 
o promovează şi dezvoltă în mod constant. 
Internaţionalizarea reprezintă o prioritate a 
societăţii contemporane și implicit a noastră, 
tocmai de aceea un rol important în dezvoltarea 
relaţiilor internaţionale îl reprezintă activitățile 
întreprinse pentru cunoaşterea realităţilor şi 
tendinţelor din învăţământul superior românesc, 
european şi mondial prin participarea membrilor 
comunităţii universitare la programe de 
dezvoltare, cercetare, inovare şi manifestări 
ştiinţifice naţionale şi internaţionale. În prezent, 

http://www.evaluare.ugal.ro/
https://www.ugal.ro/files/hotarari/ca/2023/HCA_12_2023_anexa2_PO-feedbackDoctoranzi.pdf
https://www.ugal.ro/files/hotarari/ca/2023/HCA_12_2023_anexa2_PO-feedbackDoctoranzi.pdf
https://ugal.ro/studii/doctorat/scoli-doctorale/scoala-doctorala-de-stiinte-biomedicale/11-site/8766-mecanisme-de-feedback-sd-sbm
https://ugal.ro/studii/doctorat/scoli-doctorale/scoala-doctorala-de-stiinte-biomedicale/11-site/8766-mecanisme-de-feedback-sd-sbm
https://ugal.ro/studii/doctorat/scoli-doctorale/scoala-doctorala-de-stiinte-biomedicale/11-site/8766-mecanisme-de-feedback-sd-sbm
https://ugal.ro/studii/doctorat/scoli-doctorale/scoala-doctorala-de-stiinte-biomedicale/11-site/8766-mecanisme-de-feedback-sd-sbm
https://www.calitate.ugal.ro/images/2022/1/Plan_strategic_de_internaționalizare_2021-2024.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/2022/1/Plan_strategic_de_internaționalizare_2021-2024.pdf
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are loc selecția studenților doctoranzi pentru 
mobilități (semestrul II, anul universitar 2024-
2025). 
https://www.ugal.ro/relatii-internationale/biroul-
erasmus/programul-erasmus-2 
https://www.ugal.ro/relatii-internationale/biroul-
erasmus/programul-erasmus-2/parteneri 
https://www.ugal.ro/relatii-
internationale/studenti-internationali-la-studii-
complete 
https://www.ugal.ro/relatii-internationale/biroul-
erasmus/programul-erasmus-2/selectia-
studentilor-student-selection 
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc-
0XWMHBWMIOMTxqeyHrrzeBQ5Ettfz2CNpem519
WaL8eHkQ/viewform?pli=1 
În anul 2023 s-a încheiat un contract de cercetare 
ştiinţifică între Centrul Integrat Multidisciplinar 
pentru Cercetare de Interfață Dermatologică din 
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, CIMCID 
şi SC IVATHERM SA din Bucureşti. Din lista 
colectivului de specialişti pentru executarea 
contractului au participat Prof. dr. habil. Tatu Alin 
Laurenţiu şi student doctorand Gavriliţă Elena. 
(814/22.11.2023 „Efectuarea de investigații cu 
aparatul medical Cortex pentru evaluarea cineticii 
de hidratare (Corneometrie) a produsului ivaRG 
Crema contur de ochi regenerantă) 
https://cercetare.ugal.ro/transfer-
tehnologic/cercetarea-aplicativa-parteneriat-
mediu-socio-economic/cercetare-aplicativa-cu-
agenti-economici-din-romania 

C.3. Indicatorul de 
performanță C.3.1.2. În 
cadrul domeniului de studii 
evaluat este sprijinită, 
inclusiv financiar, 
organizarea unor 
doctorate în cotutelă 
internațională, respectiv 
invitarea unor experți de 
primrang care să susțină 
cursuri/ prelegeri pentru 
studenții doctoranzi. 

PARȚIAL ÎNDEPLINIT 

Este necesară o deschidere mai 
largă a Şcolii doctorale pentru 
colaborări internaționale, pentru 
invitarea mai multor personalități 
recunoscute internațional, pentru 
susținerea unor prelegeri necesare 
formării doctoranzilor și creșterea 
gradului de internaționalizare a 
studiilor doctorale;  

 

Este necesar ca doctoranzi să 
efectueze stagii de pregătire în alte 
universități din UE și creșterea 
colaborării cu colective de 
cercetare din afara României.  

 

Este oportună organizarea de 
doctorate în cotutelă. 

 

IMPLEMENTATE 
IOSUD-UDJG organizează în fiecare an  Scientific 
Conference of Doctoral Schools - Perspectives and 
challenges in doctoral research, unde sunt invitaţi 
personalități recunoscute internațional în 
domeniul Medicină pentru susținerea unor 
prelegeri. 
Plenary invited speakers 2024: 
- Prof. dr. Marius-Anton (Toni) IONESCU, 
Dermatology Department – Inflammatory Disease 
Pole, University Hospital “Saint-Louis”, Paris, 
Franţa; 
- Prof. dr. Hakan KAR, Department of Forensic 
Medicine, Sexual Assault Evaluation Unit, Mersin 
University Medical Faculty, Turcia; 
- Prof. Ersi KALFOGLOU, Head of the Forensic 
Sciences Department of the Medical Faculty of 
Istanbul Yeni Yüzyıl University, President of the 
Balkan Academy of Forensic Sciences, Turcia; 
- Prof. PhD Anna BARBARO, WAWFE President, 
Forensic DNA Expert and Criminalist, Spania. 
https://cssd-udjg.ugal.ro/ 
https://cssd-udjg.ugal.ro/index.php/key-note-
speakers 
S-a înregistrat o creștere a colaborărilor SD SBM 
pe plan internațional prin încadrarea studenților 
doctoranzi în colective de cercetare din afara 
României și prin participarea acestora la cursuri/ 
stagii de pregătire în alte universități din UE, cum 
ar fi Portugalia, Italia, Austria. 

https://www.ugal.ro/relatii-internationale/biroul-erasmus/programul-erasmus-2
https://www.ugal.ro/relatii-internationale/biroul-erasmus/programul-erasmus-2
https://www.ugal.ro/relatii-internationale/biroul-erasmus/programul-erasmus-2/parteneri
https://www.ugal.ro/relatii-internationale/biroul-erasmus/programul-erasmus-2/parteneri
https://www.ugal.ro/relatii-internationale/studenti-internationali-la-studii-complete
https://www.ugal.ro/relatii-internationale/studenti-internationali-la-studii-complete
https://www.ugal.ro/relatii-internationale/studenti-internationali-la-studii-complete
https://www.ugal.ro/relatii-internationale/biroul-erasmus/programul-erasmus-2/selectia-studentilor-student-selection
https://www.ugal.ro/relatii-internationale/biroul-erasmus/programul-erasmus-2/selectia-studentilor-student-selection
https://www.ugal.ro/relatii-internationale/biroul-erasmus/programul-erasmus-2/selectia-studentilor-student-selection
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc-0XWMHBWMIOMTxqeyHrrzeBQ5Ettfz2CNpem519WaL8eHkQ/viewform?pli=1
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc-0XWMHBWMIOMTxqeyHrrzeBQ5Ettfz2CNpem519WaL8eHkQ/viewform?pli=1
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc-0XWMHBWMIOMTxqeyHrrzeBQ5Ettfz2CNpem519WaL8eHkQ/viewform?pli=1
https://cercetare.ugal.ro/transfer-tehnologic/cercetarea-aplicativa-parteneriat-mediu-socio-economic/cercetare-aplicativa-cu-agenti-economici-din-romania
https://cercetare.ugal.ro/transfer-tehnologic/cercetarea-aplicativa-parteneriat-mediu-socio-economic/cercetare-aplicativa-cu-agenti-economici-din-romania
https://cercetare.ugal.ro/transfer-tehnologic/cercetarea-aplicativa-parteneriat-mediu-socio-economic/cercetare-aplicativa-cu-agenti-economici-din-romania
https://cercetare.ugal.ro/transfer-tehnologic/cercetarea-aplicativa-parteneriat-mediu-socio-economic/cercetare-aplicativa-cu-agenti-economici-din-romania
https://cssd-udjg.ugal.ro/
https://cssd-udjg.ugal.ro/index.php/key-note-speakers
https://cssd-udjg.ugal.ro/index.php/key-note-speakers
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C.3. Indicatorul de 
performanță C.3.1.3. 
Internaționalizarea 
activităților din cadrul 
studiilor doctorale este 
susținută prin măsuri 
concrete (de exemplu, 
participarea la târguri 
educaționale pentru 
atragerea de studenți 
doctoranzi internaționali; 
includerea experților 
internaționali în comisii de 
îndrumare sau de susținere 
a tezelor de doctorat etc.). 

PARȚIAL ÎNDEPLINIT 

- elaborarea la nivel de IOSUD sau 
la nivel de domeniu de doctorat a 
unei strategii pentru atragerea de 
personalități internaționale din 
domeniul medical ca si conducători 
de doctorat în cotutelă;  

- atragerea de experți 
internaționali în coordonarea 
activităților de cercetare din 
domeniul medical;  

- participarea doctoranzilor la 
schimburi de experiență cu 
doctoranzi din alte țări; 

 

IMPLEMENTATE 
În conformitate cu recomandările comisiei 
ARACIS, Universitatea „Dunărea de Jos" din Galați 
a dezvoltat și implementat Planul Strategic de 
Internaționalizare 2021-2024, aprobat prin 
Hotărârea Senatului nr. 178 din 3 septembrie 
2021, disponibil pentru consultare la adresa 
https://www.calitate.ugal.ro/images/2022/1/Plan
_strategic_de_internaționalizare_2021-2024.pdf.  
La nivel IOSUD există o susținere constantă a 
cadrelor didactice pentru  învățarea unor limbi de 
circulație internațională în cadrul Centrului de 
limbi moderne, facilitând desfășurarea proiectelor 
didactice în parteneriat internațional , promovând 
astfel și creșterea numărului de mobilităţi a 
personalului didactic, concomitent cu  schimbul 
universitar pentru studenţi și creșterea numărului 
de mobilități de studii/practică pentru aceștia, 
prin programe de internship coordonate în plan 
internaţional ce au ca rezultat diseminarea 
acțiunilor academice cu impact internațional 
(subcapitolele 4.2.7., respectiv 4.2.5.). 
Biroul de Cooperare internațională, studenți 
străini și extensiuni universitare susține activ 
politica de internaționalizare a Universității 
„Dunărea de Jos" din Galaţi. În prezent, are loc 
selecția studenților doctoranzi pentru mobilități 
(semestrul II, anul universitar 2024-2025). 
https://www.ugal.ro/relatii-internationale/biroul-
erasmus/programul-erasmus-2 
https://www.ugal.ro/relatii-internationale/biroul-
erasmus/programul-erasmus-2/parteneri 
https://www.ugal.ro/relatii-
internationale/studenti-internationali-la-studii-
complete 
https://www.ugal.ro/relatii-internationale/biroul-
erasmus/programul-erasmus-2/selectia-
studentilor-student-selection 
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc-
0XWMHBWMIOMTxqeyHrrzeBQ5Ettfz2CNpem51
9WaL8eHkQ/viewform?pli=1 

 

https://www.ugal.ro/relatii-internationale/biroul-erasmus/programul-erasmus-2
https://www.ugal.ro/relatii-internationale/biroul-erasmus/programul-erasmus-2
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https://www.ugal.ro/relatii-internationale/studenti-internationali-la-studii-complete
https://www.ugal.ro/relatii-internationale/studenti-internationali-la-studii-complete
https://www.ugal.ro/relatii-internationale/studenti-internationali-la-studii-complete
https://www.ugal.ro/relatii-internationale/biroul-erasmus/programul-erasmus-2/selectia-studentilor-student-selection
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https://www.ugal.ro/relatii-internationale/biroul-erasmus/programul-erasmus-2/selectia-studentilor-student-selection
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc-0XWMHBWMIOMTxqeyHrrzeBQ5Ettfz2CNpem519WaL8eHkQ/viewform?pli=1
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc-0XWMHBWMIOMTxqeyHrrzeBQ5Ettfz2CNpem519WaL8eHkQ/viewform?pli=1
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